
26712 _________  5 diciembre 1977___________ B. O. del E.—Núm. 290

29156 ORDEN de 31 de octubre de 1977 por la que se 
nombra el Tribunal que ha de juzgar el concurso- 
oposición, turno libre, para la provisión en pro­
piedad de dos plazas vacantes en el Cuerpo de 
Profesores Adjuntos de Universidad en la discipli­
na de «Genética» (Facultad de Veterinaria).

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en los Decre­
tos 2211/1975 y 2212/1975, de 23 de agosto, y Orden ministerial 
de 23 de agosto de 1976 («Boletín Oficial del Estado» del 26),

Este Ministerio ha dispuesto nombrar el Tribunal que ha de 
juzgar el concurso-oposición, turno libre, anunciado por Orden 
ministerial de 21 de diciembre de 1976 («Boletín Oficial del Es­
tado» de 5 de febrero de 1977), para la provisión en propiedad 
de las siguientes plazas, vacantes en el Cuerpo de Profesores 
Adjuntos de Universidad: «Genética» (Facultad de Veterinaria), 
dos plazas.

Tribunal titular

Presidente: Excelentísimo señor don Enrique Sánchez-Mónge 
Parellada.

Vooal l.°: D Carlos Luis Cuenca y González-Ocampo, Cate­
drático de la Universidad de Madrid-Complutense.

. Vocal 2.°: D. Ysaías Zarazaga, Catedrático de la Universidad 
de Zaragoza.

Vocal 3.°: D. Eduardo Zorita Tomillo, Catedrático de la,Uni­
versidad de Oviedo.

Vocal 4.°: D. Antonio Rodero Zanganillo, Agregado de la Uni­
versidad de Córdoba.

Vocal 5.°: D. Isidro Sierra Alfranca, Agregado de la Univer­
sidad de Zaragoza.

Vocal 6.°: D. Pedro Alfonso Ponce, Adjunto de la Universidad 
de Córdoba.

Tribunal suplente

Presidente: Excelentísimo señor don Francisco Javier Caste- 
jón Calderón.

Vocal l.°: D, Manuel Pérez Cuesta, Catedrático de la Univer­
sidad de Córdoba.

Vocal 2.°: D. Manuel Ruiz Amil, Catedrático de la Univer­
sidad de Madrid-Complutense.

Vocal 3.°: D. José Luis Sotillo Ramos, Catedrático de la 
Universidad de Oviedo.

Vocal 4.°: D. Francisco Puchol y Mas, Catedrático super­
numerario.

Vocal 5.°: D. Alfonso Vera Vera, Catedrático de la Univer­
sidad de Córdoba.

Vocal 6.°: D. Miguel Vallejo Vicente, Adjunto de la Univer­
sidad de Zaragoza

Lo digo a V, I. para su conocimiento y efectos.
Dios- guarde a V. I.
Madrid, 31 de octubre de 1977.—P. D., el Subsecretario, An­

tonio Fernández-Galiano Fernández.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

29157 ORDEN de 31 de octubre de 1977 por la que se 
nombra el Tribunal que ha de juzgar el concurso- 
oposición, tumo libre, para la provisión en pro­
piedad de cuatro plazas vacantes en el Cuerpo 
de Profesores Adjuntos de Universidad en la disci­
plina de «Historia de la Medicina» (Facultad de 
Medicina).

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en los Decre­
tos 2211/1975 y 2212/1975, de 23 de agosto, y Orden ministerial 
de 23 de agosto, de 1976 («Boletín Oficial del Estado» del 26),

Este Ministerio ha dispuesto nombrar el Tribunal que ha de 
juzgar el concurso-oposición, tumo libre, anunciado por Orden 
ministerial de 29 de septiembre de 1976 («Boletín Oficial del Es­
tado» de 8 de marzo de 1977), para la provisión en propiedad 
de las siguientes plazas, vacantes en el Cuerpo de Profesores 
Adjuntos de Universidad: «Historia de la Medicina» (Facultad 
de Medicina), cuatro plazas.

Tribunal titular

Presidente: Excelentísimo señor don Pedro Laín Entralgo.
Vocal 1.°: D. Luis Sánchez Granjel, Catedrático de la Uni­

versidad de Salamanca.
Vocal 2.°: D. José María López Piñero, Catedrático de la 

Universidad de Valencia.
Vocal 3.°: D. Antonio Llompart Bosch, Catedrático de la Uni­

versidad de Valencia.
Vocal 4.°: D. Luis García Ballester, Catedrático de la Uni­

versidad de Granada.
Vocal 5 °: D Pedro Marset Campos, Agregado dé la Univer­

sidad de Murcia.
Vocal 6 °: D. Felipe Martínez Pérez, Agregado de la Univer­

sidad de Sevilla.

Tribunal suplente

Presidente: Excelentísimo señor don Emilio Muñoz Fer­
nández.

Vocal l.°: D. Ricardo Lozano Blesa, Catedrático jubilado.
Vocal 2.°: D. Amador Schunller y Pérez, Catedrático de la 

Universidad de Madrid-Complutense.
Vocal 3.°: D. José María Gil-Vernet Vila, Catedrático de la 

Universidad de Barcelona.
Vocal 4.°: D Juan Bautista Riera Palmero, Catedrático- de 

la Universidad de Valladolid.
Vocal 5.°: D. Emilio Balaguer Perigüell, Agregado de la Uni­

versidad de Zaragoza.-
Vocal 6.°: D. Agustín Albarracín Teulón, Adjunto supernu­

merario.

Lo digc a V. 1. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 3¡ de octubre de 1977.—P. D., el Subsecretario, An­

tonio Fernández-Galiano Fernández.
*

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

29158 ORDEN de 2 de noviembre de 1977 por la que se 
nombra, el Tribunal que ha de juzgar el concurso- 
oposición, turno libre, para la previsión en propie­
dad de una plaza vacante en el Cuerpo de Profe­
sores Adjuntos de Universidad en la disciplina de 
«Enfermedades infecciosas y Epizootiología» (Facul­
tad de Veterinaria).

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en los Decretos 
2211/1975 y 2212/1975, de 23 de agosto, y Orden ministerial 
de 23 de agosto de 1976 («Boletín Oficial del Estado» del 26),

Este Ministerio ha dispuesto nombrar el Tribunal que ha 
de juzgar el concurso-oposición, turno libre, anunciado por 
Orden ministerial de 21 de diciembre de 1976 '(«Boletín Oficial 
del Estado» de 5 de febrero de 1977). para la provisión en 
propiedad de las siguientes plazas, vacantes en el Cuerpo de 
Profesores Adjuntos de Universidad: «Enfermedades infecciosas 
y Epizootiologia» (Facultad de Veterinaria), una plaza.

Tribunal titular

Presidente: Excelentísimo señor don Miguel Cordero del 
Campillo.

Vocal l.°: Don Carlos Sánchez Botija, Catedrático de la 
Universidad de Madrid-Complutense.

Vocal 2.°: Don Angel Sánchez Franco, Catedrático dé la 
Universidad de Zaragoza.

Vocal 3.°: Don Gaspar Gómez Cárdenas, Catedrático de la 
Universidad de Córdoba.

Vocal 4.°: Don Antonio Miranda García, Agregado de la 
Universidad de Córdoba.

Vocal 5.°rDon Andrés Ave'ino Rodríguez Moure, Agregado de 
la Universidad de Zaragoza.

Vocal 6.°: Don Máximo Fernández Díaz, Adjunto de la Uni­
versidad de Oviedo.

Tribunal suplente

Presidente: Excelentísimo señor don Manuel Pérez Cuesta.
Vocal l.°: Don Santos Ovejero del Agua, Catedrático jubi-; 

lado.
Vocal 2.°: Don Elíseo Gastón de Iriarte Sanchiz, Catedrá­

tico de la Universidad de Madrid-Complutense.
Vocal 3.°: Don Clemente Sánchez-Garnica Montes, Catedrá­

tico de la Universidad de Zaragoza.
Vocal 4.°: Don Francisco de Paula Martínez Gómez, Agre­

gado de lá Universidad de Córdoba.
VocaJl 5 °: Don Antonio Garrido Contreras, Catedrático de 

la Universidad de Oviedo.
Vocal 6.°: Don José García González, Adjunto de la Uni­

versidad de Madrid-Complutense.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios-guarde a V. I.
Madrid, 2 de noviembre de 1977.—P. D., el Subsecretario, 

Antonio Fernández-Galiano Fernández.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades

29159 ORDEN de 5 de noviembre de 1977 por la que se 
nombra la Comisión especial del concurso de tras­
lado de la cátedra de «Pediatría y Puericultura» de 
la Facultad de Medicina de la Universidad de Se­
villa.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en el artículo 
quinto de la Ley de 24 de abril de 1958,



B. O. del E.—Núm. 296 5 diciembre 1977 26713

Este Ministerio ha resuelto nombrar la Comisión especial 
que emitirá propuesta para resolución del concurso de tras­
lado anunciado por resolución de 14 de abril de 1977 («Boletín 
Oficial del Estado» de 27 de abril) para provisión de la cátedra 
de ‘ «Pediatría y Puericultura» de la Facultad de Medicina de 
la Universidad de Sevilla, que estará constituida en la siguiente 
forma:

Presidente. Excelentísimo señor don Manuel Suárez Perdi­
guero.  -

Vocales: Don Manuel Cruz Hernández, don Miguel Garrido 
Peralta, don Joaquín Colomer Sala y don José Peña Gutián, 
Catedráticos de las Universidades de Barcelona, Sevilla, Va­
lencia, y Santiago, respectivamente.

Presidente suplente: Excelentísimo señor don Antonio Galdo 
Villegas.

Vocales suplentes: Don Ernesto Sánchez y Sánchez-Villares, 
don Enrique Romero Velasco, don Juan Antonio Molina Font y 
don Ciríaco Laguna Serrano, Catedráticos de las Universidades 
de Valladolid, e] primero; de la do Sevilla, el segundo; de la 
de Granada, el tercero, y en situación de jubilado, el cuarto.

L°s Vocales de esta Comisión especial figuran nombrados 
en el orden que señala el mencionado artículo 5.° de la Ley 
de 24 de abril de 1938.

Lo digo a V I para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 5 de noviembre de 1977.—P. D.. el Subsecretario, 

Antonio Fernándc-z-Go iano Fernández.

limo. Sr. Director general de Universidades.

29160   ORDEN de 14 de noviembre de 1977 por la que 
se nombran nuevos Presidentes (titular y suplente) 
del Tribunal que ha de juzgar la oposición a la  
cátedra del grupo III de la Escuela Técnica Su­
perior  de Ingenieros de Telecomunicación de la 
Universidad Politécnica de Madrid.

limo' Sr.: Nombrado por Orden de 16 de noviembre de 
1976 í -Boletín Oficial del ^stado» de 23 de diciembre) el Tri­
bunal designado para juzgar la oposición a la cátedra del 
grupo III, «Química», de la Escala Técnica Superior de Inge­
nieros de Telecomunicación de la Universidad Politécnica de 
Madrid, en el que figuran como Presidentes (titular y suplente) 
el ilustrísfmo señor don Antonio González González y el ilus- 
trísimo señor don Rafael Usón Lacal, respectivamente, y ha­
biendo renunciado ambos,

Este Ministerio ha resuelto nombrar nuevos Presidentes del 
referido Tribunal al' jlustrísimo señor don Carlos Fernández- 
Prida y García-Mendoza, como titular, y al ilustrísimo señor 
don Juan Sancho Gómez, como suplente.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. ,
Madrid, 14 de noviembre de 1977.—P. D., el Subsecretario. 

Antonio Fernández-Galiano Fernández. ‘

limo. Sr. Director general de Universidades.

29161 RESOLUCION de la Dirección General de Univer­
sidades por la que se convoca a concurso de tras­
lado la cátedra de «Derecho internacional público» 
(2.a cátedra) de la Facultad de Derecho de la Uni­
versidad Complutense de Madrid.

Vacante la cátedra de «Derecho Internacional Público» (2.* cá- 
tedfÉD en la Facultad de Derecho de la Universidad Complu­
tense de Madrid,

Esta Dirección General ha resuelto: ^

1. ° Anunciar la provisión de la misma a concurso de tras­
lado, que se tramitará con arreglo a lo dispuesto en las Leyes 
de 24 de abril de 1958, 17 de julio de 1965 y 4 de agosto de 1970, 
y en el Decreto de 16 de julio de 1959.

2. ° Podrán tomar parte en este concurso los Catedráticos 
de disciplina igual o equiparada en servicio activo, Supernu­
merarios o excedentes' que hayan permanecido un año como 
mínimo en esta situación y los que hayan sido titulares de 
la misma disciplina por oposición y en la actualidad lo sean 
de otra distinta.

3. ” Los aspirantes elevarán sus solicitudes a este Ministe­
rio, acompañadas de la hoja de servicios expedida según la 
Orden de 17 de septiembre de 1942 («Boletín Oficial del Minis­
terio» del 28), dentro del plazo de veinte días hábiles, a contar 
del siguiente al de la publicación de esta Resolución en el 
«Boletín Oficial del Estado», por conducto de la Universidad 
donde presten sus servicios y ocn informe del Rectorado de

la misma, y si se trata de Catedráticos en situación de exce­
dencia voluntaria, activa o supernumerarios, sin reserva de 
cátedra, deberán presentarlas directamente en el Registro Ge­
neral del Departamento o en la forma que previene el artícu­
lo 66 de la Ley de Procedimiento Administrativo.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 10 de noviembre de 1977.—El Director general Ma­

nuel Cobo del Rosal.

Sr. Subdirector general de Profesorado Universitario.

29162 RESOLUCION de la Dirección General de Univer­
sidades por la que se anuncian a concurso de tras- 
 lado las plazas de Profesor agregado de las Fa­
cultades que se indican de las Universidades que se 
mencionan.

Vacantes las plazas de Profesor agregado de Universidad que 
se relacionan en el anexo a la presente Resolución,

Esta Dirección General ha resuelto:

1. “ Anunciarlas para su provisión en propiedad a concurso 
de traslado, que se tramitará con arreglo a lo dispuesto en las 
Leyes de 24 de abril de 1958 y 17 de julio de 1965, Decretos de 16 
de julio de 1959, 1199/1966, de 31 de marzo-, 1242/1967, de 1 de 
junio; 1200/1966, de 31 de marzo, y 1243/1967, de 1 de junio, como 
concursos independientes.

2. ° Podrán tomar parte los Profesores de disciplina igual o 
equiparada.

3. ° Los aspirantes elevarán sus instancias a este Ministe­
rio, acompañadas de la hoja de servicios, expedida, según se 
determina en la Orden de 17 de septiembre de 1942 («Boletín 
Oficial» del Ministerio del 28), dentro del plazo de veinte dias 
hábiles, a contar desde el siguiente al de la publicación de 
esta Resolución en el «Boletín Oficial del Estado», por conducto 
y con informe del Rectorado correspondiente.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid 16 de noviembre de 1977.—El Director general, P. D., el 

Subdirector general de Profesorado Universitario, Juan de San- 
de Simón.

Sr. Subdirector genera) de Profesorado Universitario.

ANEXÓ QUE SE CITA

Facultad de Ciencias:

«Cristalografía, Mineralogía y Mineralotecnia», de Valladolid.
«Mecánica cuántica», de Valencia.
Facultad de Ciencias de la Informción:
«Derecho de la publicidad», de la Complutense de Madrid.

Facultad de Derecho:

«Derecho penal», de Santiago'.
Facultad de Filosofía y Letras:
«Historia del arte», de Santander.
«Historia del arte», de Zaragoza. -
«Historia moderna Universal y de España», de Santander.
«Lengua española» (2.“), de Zaragoza.
«Literatura española (Siglo de Oro)» , de Zaragoza.
«Geografía», de Santander.
Facultad de Medicina:

«Cirugía cardiovascular» (a término), de Sevilla.
«Higiene y Sanidad (Medicina preventiva y social)», de Se­

villa.
«Pediatría y Puericultura», do La Laguna.
«Psicología médica» (a término), de Murcia.

29163 RESOLUCION del Tribunal del concurso-oposición 
a las plazas de Profesores adjuntos de Universidad 
de «Ingeniería química» (Ciencias), por la que se 
cita a los señores opositores para su presentación 
y comienzo de los ejercicios.

  Se cita a los señores opositores admitidos al concurso-oposi­
ción para la provisión de dos plazas de «Ingeniería química» 
(Ciencias), del Cuerpo de Profesores Adjuntos de Universidad, 
convocado por Orden ministerial de 25 de septiembre de 1976 
(«Boletín Oficial del Estado» de 5 de octubre), para efectuar su 
presentación ante este Tribunal y, a continuación, proceder a la 
iniciación del primer ejercicio, a las nueve treinta horas del 
día 17 de enero de 1978, en el salón de Juntas de la Facultad 
de Ciencias Químicas de lá Universidad Complutense de Madrid.

En el acto de la presentación de los señores opositores, éstos 
entregarán al Tribunal los trabajos profesionales y de investiga-


